Zusätzlich kam es zwischen Lanfrank und seinem Amtsbruder von Vallalta - in Vertretung dessen Bruders - zu einer Vereinbarung, die nochmals die Oboedienz Lanfranks Vallalta gegenüber festhielt, darüberhinaus aber - sollte dies notwendig werden - einen gegenseitigen Austausch von Konventsmitgliedern zwischen S. Lorenzo und Vallalta vorsah⁽¹⁸⁴⁾.

⁽¹⁸¹⁾ PREDELLI, Nr. 3, S. 49 f. (zu 1177, Febr. 22); vgl. H. v. VOLTELINI, *Beiträge*, S. 68.

⁽¹⁸²⁾ PREDELLI, Nr. 3, S. 49 f.: ...ibique israel abbas Vallis alte convocavit omnes fratres vel (?) monacos et conversos in eo monasterio commorantes exceptis duobus conversis extra monasterium permanentes apud marchonem pro custodia gregis ovium ...ut darent sibi ...secundum suam conscientiam de abbate lanfranco, quia episcopus Salemon et canonici ...multum eum rogabant ut dimitteret eum in statu suo et parceret ei quod peccaverat, et prior K (?) in primis consensu omnium ...quod eum removeret ab abacia quam dimiteret quia ipse destruit suam animam et nostras et bona monasterii... - Zu den Vwürfen gegen Lanfrank: ...Plura bona monasterii ante et post alienaverit partem decime... in feudum dedit... per episcopatum discirit absque converso vel monacho cum puero uno de quo habetur suspectus propter malam famam... (zum Waffengang im Kloster): ...Coegit episcopum Salemonem cum clericis et cum genero suo Anselmino et lequis (?) pluribus laicis loricatis et cum gladiis introduxit et omnes oficiales domus sua cura expoliari fecit ...preter hec vilanos huius monasterii cogit sibi dare pecuniam et facit eos jurare quod nulli postea dicent et in domibus eorum rusticorum contra regulam et usu nostro carnes comedit... - Die Angabe an gleicher Stelle, daß der Konvent 500 Brüder («quinquegentis fratribus») besessen habe, muß ein Schreibfehler sein, vgl. H. v. VOLTELINI, *Beiträge*, S. 68.

⁽¹⁸³⁾ PREDELLI, Nr. 4, S. 51 (zu 1177?) ...Fratribus tuis preceperunt ut nullam tibi obedientiam exhiberent si abati vallis alte recusares obedire... - H. v. VOLTELINI, *Beiträge*, S. 68.

⁽¹⁸⁴⁾ PREDELLI, Nr. 5, S. 52 (zu 1177, Aug. 17): ...Talis concordia fuit inter abatem lanfrancum ...et inter ...fratrem abatis israel vallis alte qui dicebat agere causam illam pro ipso abate vide-

Der Umstand, daß Abt Lanfrank seines Amtes nicht enthoben wurde und einige Jahre später noch als Abt nachweisbar ist, läßt den Verdacht auf Einseitigkeit und Übertreibung in den Anklagen gegen ihn aufkommen, zeigt aber vielleicht auch den Einfluß des Bischofs von Trient, der sich nachweislich mehrfach Lanfranks Mitarbeit bedient hat ⁽¹⁸⁵⁾.

Die Entwicklung von S. Lorenzo schien - wie die spätere Geschichte zeigt - im ganzen von keinem glücklichen Stern begleitet gewesen zu sein. Bereits zu 1214 sind erneut Auseinandersetzungen belegt, diesmal zwischen dem Bischof von Trient und dem Abt von Vallalta, erneut das Kloster in Trient betreffend ⁽¹⁸⁶⁾. 1235 schließlich forderte Papst Gregor IX. den Bischof von Trient auf, S. Lorenzo, das zu diesem Zeitpunkt nur noch einen Konvent von fünf Mönchen aufzuweisen hatte, an die Dominikaner zu übergeben ⁽¹⁸⁷⁾. Der Benediktinerkonvent seinerseits wurde nun zwar nicht aufgelöst, zog aber - unter Beibehaltung seines Besitzes und seines Patronats «S. Lorenzo» - in die Kirche S. Apollinaris um, wo er weiterbestand ⁽¹⁸⁸⁾. Aber auch diese Lösung - sie wurde später übrigens erfolglos angefochten - ließ die Gemeinschaft nicht zur Ruhe kommen, bis sie im 15. Jahrhundert dann aufgehoben wurde ⁽¹⁸⁹⁾.

licet quod dicebant quod abas sancti laurentii veniet ad dominum abbatem vallis alte et in capitulo fratrum recipiet correccionem sicuti a suo abate; et si voluerit iam dictus abas vallis alte iterum hobedienciam faciet. Monachos vallis alte in monasterio sancti laurencii et monachos sancti laurencii secundem regulam sancti benedicti in monasterio vallis alte secundum quod videritis expedire de communi consilio transmutabitis pro varietate temporum... - Vgl. H. v. VOLTELLINI, *Beiträge*, S. 69.

⁽¹⁸⁵⁾ BONELLI II, S. 663 f.; V. GASSER, *S. Lorenzo*, S. 95; H. v. VOLTELLINI, *Beiträge*, S. 68 mit Anm. 2. - Bischof Salomon stand auch auf Seiten Lanfranks bei dessen Streit mit dem Konvent von S. Lorenz, s. oben Anm. 182.

⁽¹⁸⁶⁾ PREDELLI, Nr. 6, S. 52 f. (zu 1214, Mai 21): Innocentius episcopus servus servorum deivenerabili fratri Episcopo apostolice sedis legato et dilectis filiis archidiacono et Hugoni canonico Cremonen (sibus?) salutem... frater noster tridentinus episcopus nobis conquerendo monstravit quod abbas de Valle alta pergamensis diocesis super ecclesia sancti Laurentii Tridentine pertinente ad ipsum iniuriatur eidem quare nostram audientiam appellavit. Ideoque discretioni vestre ...mandamus, quatinus partibus convocatis audiatis causam et quod canonicum fuerit appellatione postposita statuatis.

⁽¹⁸⁷⁾ BONELLI II, Nr. 82, S. 571 (zu 1235):... Dilecto filio ...abbate S. Laurentii de Tridento accepimus ...quod idem desolationem considerans domus sue reformari ad statum religionis debitum non valentis utpote cuius fratrum copiosus aliquando numerus ad quinariam paucitatem miserabiliter est redactus. Attendens etiam quod in Diocesi Tridentinensi que cum locorum diffusa sit spaciis esurieri patitur alimonie spiritalis Fratres Ordinis Predicatorum per sacri quod non abscondunt eloquii triticum facere multarum lucra poterunt animarum locum proprium fratrum suorum accedente consensu pia et provida liberalitate concessit eisdem... Fraternalitatem tuam rogamus... quod ab eisdem abbate et fratribus super hoc necessarie factum est ratum habens dictos Predicatores benedictionis tue benivolentia prosequaris et gratia reservatis eidem monasterio possessionibus aliquibus probis viris ad reparande edificia commitendis... Zu den einzelnen Schritten der Übernahme s. BONELLI II, Nr. 83, S. 573 ff (zu 1234/1235). - Vgl. V. GASSER, *S. Lorenzo*, S. 96; H. v. VOLTELLINI, *Beiträge*, S. 69.